CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N.434/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
A vereadora que a  este  subscreve vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando  do  mesmo  que  solicite  à  Secretaria  responsável,  solicitando  a  implementação  de
banheiros químicos na Praça Rosário, local onde são realizadas as provas práticas de trânsito.

Justificativa:

Considerando o número significativo de candidatos que se apresentam para realizar a prova prática
de direção, bem como o tempo que muitos permanecem na praça aguardando sua vez de ser
avaliado, é evidente que há uma necessidade de oferecer condições adequadas de conforto e higiene
a esses cidadãos. O número de pessoas que se encontram por longos períodos na praça, seja
aguardando ou realizando a prova, justifica plenamente a implementação de banheiros químicos
durante a realização das provas, a fim de proporcionar um ambiente mais confortável e digno para
todos.

Portanto, solicito que, nas datas em que as provas práticas de trânsito forem realizadas, sejam
disponibilizados banheiros químicos no local, com a retirada dos mesmos após a conclusão das
atividades, de modo a não gerar transtornos ou ocupação desnecessária do espaço público.

 A medida contribuirá significativamente para a qualidade e a organização do processo de avaliação
de condutores, refletindo também em maior satisfação por parte da população.

       Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de fevereiro de
2025.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 11/02/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
86

95

		2025-03-19T09:15:27-0300